
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

EDITAL nº 07/2022 - RETIFICADO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições e considerando o contido no Edital n.º 001/2017- SESP, bem como o 
contido no Protocolo n.º 18.231.990-2, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

1. A convocação para posse dos candidatos elencados no ANEXO I, aprovados no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2017-SESP, para o Quadro Próprio dos 
Peritos Oficiais, nomeados pelo Decreto nº 10.828, de 20 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Paraná nº 11.160, de 20 de abril de 2022. 

2. Para a posse, os candidatos deverão seguir previamente as orientações do 
ANEXO II. O candidato só poderá tomar posse se encaminhar a documentação 
conforme orientação deste Edital. 

3. A posse será realizada a partir do dia 12 de maio de 2022, conforme horário 
indicado no ANEXO I. Na data e hora indicadas os candidatos deverão comparecer 
na SESP, no 2º andar – Polícia Científica/SESP,  localizado na Rua Coronel Dulcídio 
nº 800, Batel, Curitiba/PR. 

4. Havendo necessidade de posse em data anterior ou posterior a 12 de maio de 
2022, o candidato deverá encaminhar a documentação e agendar conforme 
disponibilidade da Administração Pública. O agendamento poderá ser feito pelos 
telefones (41) 3281-5582 ou (41) 99245-8971 (WhatsApp) ou ainda e-mail 
concursocientifica@policiacientifica.pr.gov.br. 

 

 

Curitiba, 02 de maio de 2022. 

 

Wagner Mesquita de Oliveira 

Secretário de Estado da Segurança Pública 

................................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concursocientifica@policiacientifica.pr.gov.br.


EDITAL Nº 07/2022 — ANEXO I 

CARGO: AGENTE AUXILIAR DE PERÍCIA OFICIAL 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE NECROPSIA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

DEBORA DRAPALA 135508772 PR 09h00min 

VANIA TORTATO 55525153 PR 09h00min 

JULIO HENRIQUE OLIVA 127533180 PR 09h00min 

ANDERSON LABIAK PEREIRA 64418947 PR 09h00min 

 

CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 1 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

MARCOS DE MEIRA GOIS 1052666938 RS 09h00min 

CAMILA PONTES BRITO DA COSTA 5681451 PA 09h00min 

PATRICIA SOARES DE AMORIM 
CORREIA 

141192620 PR 09h10min 

FABIANO FERREIRA DO AMARAL 
SCHMIDT 

39161214 PR 09h10min 

GUILHERME COSTA MACIEL 83702702 PR 09h10min 

DANIELLE LAPOLA DE FRANCA 85710389 PR 09h10min 

CESAR AUGUSTO JANUARIO 67608283 PR 09h10min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 2 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

ELSEN MICHAEL LUSTOSA HELAL 90002096884 CE 09h10min 

ALINE LEMES CASTILHO 97095981 PR 09h20min 

MARCELO ALVES DA COSTA 
CHIESA 

1708050 ES 09h20min 

CLEBER RIBEIRO MILANI 93912888 PR 09h20min 

DIOGO SENRA SINESIO E SILVA 6649547 SC 09h20min 

GABRIELA DE MORAES PINTO 14316820 MG 09h20min 

RONALD SILVA SZAFIRSKI 61922636 PR 09h20min 

ADRIANA MARTINS GODIN 20818345 MG 09h30min 

LUIZ GUILHERME GOMES 
BITTENCOURT 

1210595370 BA 09h30min 



AGUEDA CABRAL DE SOUZA 
PEREIRA 

218840072 RJ 09h30min 

CARLOS EDUARDO FEDRIZZI 3422010 SC 09h30min 

VIVIAN MARIA MAYUMI TAKASAKI 491324893 SP 09h30min 

IVO DA SILVA POZZANI 149234233 PR 09h30min 

ERIKA LORENA CHROMINSKI 102302974 PR 09h40min 

RAQUEL DE OLIVEIRA VILHENA 91487829 PR 09h40min 

LUIZ FERNANDES DE MORAES 
JUNIOR 

80560354 PR 09h40min 

FABIA TOMIE TANO 40.346.352-X SP 09h40min 

AMANDA CRISTINA DE JESUS 
CUNHA 

4864111 GO 09h40min 

JOSE GUILHERME LOPES 
FERREIRA 

102930312 PR 09h40min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 3 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

GUSTAVO DE CARVALHO BARROS 8083911076 RS 09h50min 

EDER ALVES DE ALMEIDA 91617854 PR 09h50min 

PAULO HENRIQUE DE CASTRO 
FILOGONIO 

15500578 MG 09h50min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 4 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

PAULLUS TARSIS PINHEIRO DA 
ROCHA CORDEIRO E SILVA 

144163761 PR 09h50min 

JEFFERSON WILLIANS MOREIRA 
SANTIAGO 

382676117 SP 09h50min 

EDILSON MASSAO MIAQUI 44155010 PR 09h50min 

SAMUEL DIAS NEIVA 2239377 DF 10h00min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 5 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

GABRIEL NATHAN ZANELLA 105407459 PR 10h00min 

CLAUDIO CHIARANTANO 17894728 SP 10h00min 



FABIO HANS FLANTZER 72842642 PR 10h00min 

RODRIGO ROCHA FREIRE DA 
SILVA 

133133272 RJ 10h00min 

PEDRO ISAQUE ANDRADE 101933555 PR 10h00min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 7 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

LEILA SAYURI SHIMAMOTO 101508323 PR 10h10min 

FLAVIO SEITI OGAWA 98482512 PR 10h10min 

JULIANO APARECIDO PEREIRA DE 
ANDRADE 

52217881 PR 10h10min 

FABIO MONTOVANI 0832763438 BA 10h10min 

CAROLINA MINAS 054049/O-3 CRC PR 10h10min 

AUILSON LISSA 92405249 PR 10h10min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL – ÁREA 8 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

RAISA REQUI JAKUBIAK 89527392 PR 10h20min 

HERNANDES DE LEON ISMAEL 
BENTO 

424352187 SP 10h20min 

AMANDA JUSSIANI FAGUNDES 
GOUVEIA 

68760313 PR 10h20min 

ALEX MALEZAN 80992866 PR 10h20min 

JULIANA ADRIELY GOUVEIA 103905176 PR 10h20min 

GISELY VAZ GIULIANI SCHELLE 101879623 PR 10h30min 

MARIA CAROLINA VIEIRA DA 
ROCHA 

72944836 PR 10h30min 

EDSON JOVIMIANO DE LIMA 10210320 MG 10h30min 

GUILHERME DIAS DOS SANTOS 94105072 PR 10h30min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA A 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

HILARIO DE OLIVEIRA 5325694-5 PR 10h30min 

PAULA FERNANDA VIANNA 
ALESSIO CREMA 

84797456 PR 10h40min 



CAROLINA FROEHNER 3119096 SC 10h40min 

PAOLA FIGUEIREDO MYLLA 
TODESCHINI ALVES 

63344079 PR 10h40min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - CURITIBA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

DANIEL FREITAS MELO 128191461 PR 10h40min 

LARISSA UHLMANN WENDLING 79514667 PR 10h40min 

LEIDIANE ALVES SANTANA 20131 CRM DF 10h40min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - APUCARANA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

ROSANA LOPES DE SOUSA 
MIRANDA 

18166 CRM PR 10h50min 

VITOR MONTEIRO E SILVA 3218453 PI 10h50min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B – CAMPO MOURÃO 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

CARLOS AUGUSTO CERILLO 
MACHADO 

94681073 PR 10h50min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B – FRANCISCO BELTRÃO 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

VANDERLEI DE OLIVEIRA 2941727 SC 10h50min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - CASCAVEL 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

MIGUEL BAILAK NETO 64295748 PR 11h00min 

MAURICIO HENRIQUE ZANINI 
CENTENARO 

77010564 PR 11h00min 

 

 

 

 



CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - IVAIPORÃ 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

BRENO NUNES ROCHA 9976869 PE 11h00min 

CLOVIS GENESIO LEDUR 61871802 PR 11h00min 

DIEGO RODRIGO DAMETTO 101365670 PR 11h00min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - LONDRINA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

LUIZ CARLOS BAZZO 1305150 PR 11h10min 

ALEXANDRE SANCHES 
LARANGEIRA 

5073836487 RS 11h10min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - MARINGÁ 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

MATEUS KOTH MENEGON 6075726338 RS 11h10min 

ANTONIO MARCOS DOS ANJOS 
NETO 

133121307 PR 11h10min 

ANDRE LUIZ SOARES CRIVELARO 64768522 PR 11h10min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - PARANAVAÍ 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

LUCAS BORGHI MORTATI 77777369 PR 11h20min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B – PATO BRANCO 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

DIRCEU VIANNA DA SILVEIRA 43819240 PR 11h20min 

ANDERSON JOSE ARGEMIRO 326909217 SP 11h20min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B – PONTA GROSSA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

JONATHAN FERREIRA BRITO 1026669 TO 11h20min 

THAIS SAMPAIO SILVA  1280100028 BA 11h20min 

 



CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - TOLEDO 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

LUCIANO OLTRAMARI 
SPONCHIADO 

67797698 PR 11h30min 

ELIZABETH DE LA TRINIDAD 
CASTRO PEREZ SABOYA CHACON 

3172201 RR 11h30min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA – ÁREA B - UMUARAMA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

CAROLINE MACHADO DAITX 4094562719 RS 11h30min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: ODONTOLEGISTA 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

GUILHERME AUGUSTO CAPOCCI 99647345 PR 11h30min 

RAUL MESSIAS LESSA 4894937 PA 11h30min 

 
CARGO: PERITO OFICIAL 
FUNÇÃO: QUIMICO LEGAL 

NOME DOCUMENTO HORÁRIO 

MARGARIDA NEVES SOUZA  5063393812 RS 11h40min 

LUCIANO RIBEIRO GOMES 0937733903 BA 11h40min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDITAL Nº 07/2022 — ANEXO II 

O candidato deverá enviar todos os documentos constantes dos itens 13.2 e 13.3 
do Edital n° 001/2017 (Concurso Polícia Científica) digitalizados, por e-protocolo 
digital à SESP – Secretaria de Estado da Segurança Pública. 

Para localizar o sítio do e-protocolo digital, o candidato deverá acessar: 
www.administracao.pr.gov.br e então acessar a opção Registrar Protocolo (região 
inferior direita da página). 

Caso seja o primeiro acesso, o candidato deverá fazer o cadastro seguindo os 
passos solicitados pelo sistema e-protocolo. 

Para a abertura do protocol, o candidato deverá preencher todos os campos 
solicitados. Escolher a opção não sigiloso. Em assunto, escolher Secretaria da 
Segurança Pública. Junto com seu nome, incluir RG/UF. 

No campo Descreva aqui sua solicitação deverá constar: SESP – POSSE QPPO – 
DECRETO 10.828/2022.  

Depois de digitalizar todos os documentos, deverá inserí-los como despacho, 

obrigatoriamente em formato “.pdf” no e-protocolo em rigorosa ordem, conforme 

consta no checklist da relação de documentos. 

Importante:  INSERIR NO PROTOCOLO O CHECK LIST ANTES DOS 
DOCUMENTOS. 

Candidato que necessite apresentar documento de exoneração ou vacância para 
posse deste Concurso: 
 
a) Deverá apresentar documento publicado em Diário Oficial ou publicação oficial 
equivalente. 
b) Caso ainda não tenha sido publicada oficialmente, o candidato deverá obter cópia 
do pedido junto ao órgão do qual se desvinculará (protocolo, recibo ou 
comprovante). 

Para dúvidas sobre acúmulo de cargo ligar no telefone (41) 3313-1358. 

O documento de vacância/exoneração deverá ser anexado ao protocolado junto aos 
demais documentos solicitados pelo Edital, no final da relação de documentos. 
 
Para a posse em 12/05/2022, a data final para entrega da documentação é 
06/05/2022, a fim de viabilizar a análise da SESP. O candidato que já possui toda a 
documentação poderá encaminhá-la a qualquer tempo, até a data limite. 

Caso não tome posse no dia 12/05/2022, a data limite para a posse é 19/05/2022. 

A SESP analisará a documentação e poderá solicitar alguns documentos originais 
no momento da posse, bem como poderá devolver o protocolado caso falte 
documentação ou não esteja em conformidade com a legislação vigente, para 
correção, com prazo de 48h para manifestação do candidato.  
 
Após o encaminhamento do protocolo, o candidato deverá acompanhar o seu 
processo. 
 



As fichas abaixo deverão ser prrenchidas e previamente assinadas pelo candidato, 
antes da digitalização. 
 
a) Ficha cadastral; 
b) Declaração de acúmulo de cargo; 
c) Declaração de bens e valores; 
d) Declaração que não sofreu pena disciplinar no serviço público; 
e) Checklist da relação de documentos  
 
No dia da posse o candidato deverá portar os seguintes documentos originais, caso 
seja solicitado: 
- Carteira de identidade; 
- Documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF;  
- Diploma de conclusão do respectivo curso superior registrado pelo Ministério da 
Educação e Cultura (MEC) ou diploma/certificado de conclusão do curso técnico, 
com o respectivo histórico escolar. 
Após a posse, o candidato poderá entrar em exercício no prazo de 30 (dias). 
 

Ressaltamos que o envio antecipado da documentação não caracteriza posse 
no cargo, visto que este ato obrigatoriamente é presencial. Entretanto a posse 
somente será efetivada se cumprida esta etapa. 

 

 


